ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 27/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Ilustríssimo
Senhor Fabio Luiz Felício, pelos valiosos serviços prestados à comunidade do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Fabio  Luiz  Felício,  casado  com Anelise  e  pai  de  dois  filhos,  José  Luiz  e  Léo  Bento  é  um cidadão  exemplo  para  o
Município de Itajaí, diante da sua perseverança e ímpeto de buscar o melhor para a sociedade, especialmente no setor
agrícola.

Agricultor, Fabio Luiz Felício atua como feirante na Feira do Fiuza Lima, há seis anos. Quando começou na feira, o local
enfrentava muitos desafios, uma vez que estava abandonado e era frequentado por moradores de rua, motivo pelo
qual os furtos de fiação elétrica eram frequentes.

Com o tempo, assumiu a coordenação da feira e, junto com os demais feirantes, conseguiu transformar o espaço.
Hoje, a feira é organizada e mantida com recursos próprios, sem depender da Prefeitura para nada além do espaço, luz
e água.

Tarefas como roçadas, pintura dos muros, lavagem do espaço e gestão dos banheiros são realizadas pelos próprios
feirantes, sendo que todo o funcionamento da feira é sustentado pelo dinheiro arrecadado pelos próprios feirantes.

Dessa  forma,  conseguiu-se  equilibrar  as  contas  e  até  formar  um  caixa.  Essa  organização  tem  sido  um  grande
diferencial, e a feira hoje é um local harmonioso, seguro e cada vez mais reconhecido na cidade.

Além dessas atividades, Fabio Luiz Felício busca contribuir com a comunidade e exercendo liderança em todas as
áreas de sua vida, seja no trabalho, nos estudos ou nas iniciativas em que está envolvido

Atualmente Fabio Luiz Felício é estudante de Direito na UNIASSELVI, cursando o terceiro período e está em período de
estágio  no  Juizado  Especial  Cível  do  Fórum de  Itajaí,  o  que  demonstra  a  sua  vontade  de  estar  sempre  buscando
preparo para contribuir com a sociedade.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB